HNPR—2013—12033
湖南省财政厅文件

湘财非税〔2013〕11号

湖南省财政厅关于规范停车泊位和停车场
有偿使用收入征收管理的通知

省直有关单位，各市州、县市区财政局：

为规范和加强政府投资建设的道路临时停车泊位和公共停车场（以下简称停车泊位和停车场）有偿使用收入征收管理，切实维护国有资源所有者权益，根据《湖南省非税收入管理条例》、《湖南省国有资源有偿使用收入管理办法》（湖南省人民政府令第254号）、《湖南省停车场管理办法》（湖南省人民政府令第265号）等有关规定，现就有关事项通知如下:

一、政府投资建设的停车泊位和停车场系国有资源，可以实行有偿使用，其有偿使用收入属于政府非税收入，应全额纳入公共财政预算管理。具体范围包括：

（一）停车场经营权出让收入，指经合法程序，通过招标、拍卖、挂牌等方式公开出让停车场经营权所取得的国有资源有偿使用收入。

（二）停车泊位和停车场停车收费，指政府对未经出让的停车泊位和停车场的停车人直接实施收费所取得的国有资源有偿使用收入。

二、停车泊位和停车场有偿使用收入由同级财政部门非税收入管理机构负责征收管理，可由同级人民政府确定的主管部门负责具体执收。

三、停车泊位和停车场有偿使用收入按以下两种方式缴纳：

（一）停车场经营权出让收入，由依法负责组织出让的主管部门向受让人收取，并开具《湖南省非税收入一般缴款书》，收入应及时、足额缴入同级非税收入汇缴结算户。出让后的公共停车场应按规定的收费标准收取停车费，并向停车人开具税务部门统一印（监）制的税务发票。

（二）停车泊位和停车场停车收费，由负责具体执收的主管部门向停车人开具《湖南省非税收入专用收据（定额）停车专用》，并按收入项目（项目名称：政府投资建设的道路临时停车泊位和公共停车场有偿使用收入，项目编码：07990101）汇总填制《湖南省非税收入一般缴款书（集中汇缴）》，将所收款项及时、足额缴入同级非税收入汇缴结算户。

四、凡违反规定滞留、截留、挪用、坐支停车泊位和停车场有偿使用收入，以及未按照规定购领、使用财政票据的单位和个人，由相关部门依照《财政违法行为处罚处分条例》和《湖南省非税收入管理条例》等有关规定进行处理，并依法追究有关责任人员的责任。涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。

湖南省财政厅

                            2013年12月24日
信息公开选项：主动公开
  抄送：各市州、县市区非税局（处）。

  湖南省财政厅办公室                       2013年12月30日印发